
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 04 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza delle murature di sostegno delle strade 

comunali di via Castellino e di via Tagliamento. 
Approvazione della perizia di variante n.1 predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

L'anno duemilaventisei addì 16 del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze. 

All’appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco SI 

BONAVETTI ELENA Assessore SI 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore sI 

o Totali 3 i 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto sopra 

indicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza delle murature di sostegno delle strade 

comunali di via Castellino e di via Tagliamento. 
Approvazione della perizia di variante n.1 predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

e In seguito a segnalazioni dei cittadini ed alla verifica in sito della situazione della viabilità di via 

Castellino e di via Tagliamento si è appurato che la muratura di sostegno delle suddette strade 
comunali confinanti con le particelle n. 198 foglio 20 e n. 245 foglio 35 presentano dei segni di 
cedimento; 

° l’Amministrazione intende procedere alla messa in sicurezza dei due tratti di viabilità comunale 
mediante l’esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione dei muri di sostegno delle predette 
viabilità comunali; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Valutata nello specifico la necessità di procedere alla realizzazione di: 

- intervento di demolizione e ricostruzione dei tratti di muratura di sostegno della carreggiata stradale 
in via Castellino e in via Tagliamento per metter in sicurezza i tratti della viabilità comunale in oggetto. 
L’intervento consistera nella ricostruzione con stesse caratteristiche per forme e materiali dei muri 
esistenti; 

Visto il progetto esecutivo, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, depositato al protocollo 
comunale n.5810 del 19/12/2024 composto dalla seguente documentazione: 

Relazione illustrativa muri via Tagliamento e Castellino; 
- computo metrico; 

- capitolato speciale d’appalto; 
- elenco prezzi; 

- Planimetria individuazione interventi; 

Particolari costruttivi murature di sostegno 
dal quale si evidenzia una spesa complessiva pari ad € 30.000,00 di cui € 26.028,49 per opere ed 

oneri della sicurezza ed € 3.971,51 per somme a disposizione del’Amministrazione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale numero 84 del 19/12/2024 con la quale veniva approvato il 

progetto depositato al protocollo comunale n.5810 del 19/12/2024; 

Preso atto che con determinazione numero 081/GP07 del 17/06/2025 sono stati affidati i lavori; 

Vista la consegna dei lavori, avvenuta in data 30/06/2025, e la relativa sospensione degli stessi in 
data 21/08/2025; 

Verificato che, a seguito di interlocuzioni con la proprieta confinante con il muro in via Tagliamento n. 
particella n.245 foglio 35, lintervento non si rende più necessario in quanto il proprietario ha 

proceduto autonomamente a garantire la stabilitd del muro posizionando fioriere in cemento e 
sostegni; 

Preso atto pertanto della volonta dellAmministrazione Comunale di stralciare la porzione di 

intervento prevista su via Tagliamento e contestualmente utilizzare il ribasso di gara offerto per 
interventi di sistemazione puntuale di via San Sebastiano (caditoie e pozzetti), completamento 

dellintervento di via Castellino aggiungendo il rifacimento di un tratto di fognatura emerso negli scavi 
per la realizzazione del muro e visibilmente compromesso, asfaltatura di un tratto di Via San Giovanni 
(collegamento con SS42);



Visti pertanto gli elaborati di perizia di variante n.1, predisposta dal Direttore Lavori, depositato al 

protocollo comunale n.313 del 16/01/2026, composta dalla seguente documentazione: 
- Relazione illustrativa della perizia di variante n.1; 

- computo di perizia di variante n.1; 
- atto di sottomissione; 
- quadro di raffronto; 

dal quale si evidenzia una spesa complessiva invariata pari ad € 30.000,00 di cui € 26.325,58 per 

opere ed oneri della sicurezza ed € 3.674,42 per somme a disposizione del’Amministrazione; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla Giunta 
comunale per I'adozione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del servizio lavori pubblici in ordine alla regolarita tecnica e dal 
Responsabile della Ragioneria dell'ente in ordine alla regolarita contabile; i pareri sono allegati alla 

deliberazione; 

con voti unanimi, favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare gli elaborati di perizia di variante n.1, predisposta dal Direttore Lavori, depositato al 

protocollo comunale n.313 del 16/01/2026, dalla quale si evidenzia che I'importo complessivo per 

la realizzazione dei lavori & pari ad € 30.000,00 di cui: 

e € 26.325,58 per lavori a base d'asta e per oneri della sicurezza; 

e € 3.674,42 per somme a disposizioni dellamministrazione; 

composto dalla documentazione elencata in premessa depositata agli atti dell’Ente; 

2. Di dare atto che il personale dell'Ufficio Tecnico Comunale provvedera allespletamento delle 

procedure per l'affidamento dei lavori di variante, in coordinamento con gli altri uffici preposti e a 
curarne lo svolgimento in conformita alle norme vigenti; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria dellintervento & prevista al capitolo 20105202/11 del 
bilancio di previsione per I'anno in corso, finanziato con fondi propri; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del T.U.EE.LL., previa separata ed unanime votazione. 

5. di dare altresi atto, ai sensi dellart. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimita del presente 

atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.



Deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza delle murature di sostegno delle strade 
comunali di via Castellino e di via Tagliamento. 
Approvazione della perizia di variante n.1 predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

Parere espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

Il sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici (Sindaco), ai sensi dell'art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di 

deliberazione. ] 

Il segretario comunale 

(Gregorjni dott. Fabio) 

Loty 

Il sottoscritto Responsabile dell’ufficio di ragioneria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarita contabile della presente proposta di deliberazione. 

Il Respongabile del servizio 
(Dott. orin]{Fabio) 

) u l]



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paolo Guerino Gregorini (Dott, Wregonm) 

Py e i 
colo Cr’bt»(u 7 Al LA 
] 
v REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

1l sottoscritto, visti gli atti dufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione & stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo 

elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); ’ 
- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n. Q(SÉQ in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. 67/2000). 

| 
@ ] Il Segretario comunale 

(Do Î(ìîio Gregorini) 

Dalla residenza comunale, Ii .... 

Lty 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal ... al 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

o & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, ì . 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini)




		2026-01-27T13:52:41+0000
	Anna Donati




